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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 53 (Alm. del) af 16. januar 

2023 stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL) 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for virkningen på Gini-koefficienten, hvis man anvendte 

15-20 mia. kr. på at løfte kvindefagenes lønniveau op til tilsvarende mandefags 

lønniveau, jf. Bo Sandemann Rasmussens udtalelser i artiklen ”Økonom: Skal 

kvindefag løftes til samme lønniveau som mandefag, vil det skabe en lavine i 

danske lønninger” bragt på dr.dk den 29. april 2021? 

Dernæst bedes ministeren redegøre for virkningen på de disponible indkomster 

for kvinderne totalt og for følgende faggrupper mere specifikt; 1) social- og 

sundhedsassistenter, 2) pædagoger og 3) sygeplejersker. 

 

Svar 

I artiklen Økonom: Skal kvindefag løftes til samme lønniveau som mandefag, vil det skabe en 

lavine i danske lønninger, bragt på dr.dk d. 29. april 2021, som der henvises til i 

spørgsmålet, fremgår det ikke hvilke beregningsforudsætninger, der ligger til grund 

for vurderingen af, at et løft af lønniveauet for kvindefag i den offentlige sektor til 

lønniveauet for tilsvarende mandefag vil medføre offentlige udgifter i størrelsesor-

denen 15-20 mia. kr.  

Hvis det skal være muligt at skønne over virkningerne på de disponible indkom-

ster blandt kvinder samlet set og for udvalgte faggrupper samt virkningen på ind-

komstforskellene for hele befolkningen målt ved Gini-koefficienten, er det nød-

vendigt at have kendskab til de konkrete beregningsforudsætninger, der ligger til 

grund for opgørelsen. Det omfatter blandt andet forudsætninger om, hvilke fag-

grupper der indgår i vurderingen, herunder den konkrete afgrænsning af kvinde- 

og mandefag, hvilke kriterier der ligger til grund for vurderingen af, om kvinde- og 

mandefag er ”tilsvarende”, om lønniveauet for alle personer i et ”kvindefag” skal 

løftes med samme procentsats mv.  

Det har ikke være muligt for Økonomiministeriet at tilvejebringe de relevante op-

lysninger om de beregningsforudsætninger, der ligger til grund for vurdering i den 

omtalte artikel, og det er således ikke muligt at udarbejde de ønskede opgørelser af 

fordelingsvirkningerne af den konkrete model for løft af lønnen til personer be-

skæftiget i kvindefag. 

Offentligt
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Med venlig hilsen 

Troels Lund Poulsen 
Økonomiminister 
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